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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je tzv. avignonské zajetí papežů, které se

stalo významným mezníkem v dějinách středověké církve. Mým cílem

bylo zmapování historických okolností této události, stejně jako osobností

jednotlivých papežů a struktury papežské kurie, zahrnut je i následný

vývoj vedoucí ke vzniku tzv. velkého schizmatu.

Avignonské zajetí se stalo významným historickým mezníkem,

téměř 70 let nebyli Svatí otcové přítomni v Římě. V jihofrancouzském

Avignonu si posléze zřídili plně fungující dvůr s propracovaným správním

systémem. Díky jejich pobytu došlo k nesmírnému rozvoji samotného

Avignonu, čehož je dodnes svědkem především impozantní papežský

palác.

Bakalářská práce byla rozdělena do čtyř hlavních kapitol, které byly

pro větší přehlednost děleny do dalších podkapitol. První z nich se týkala

počátků avignonského zajetí, byl zde připomenut konflikt mezi papežem

Bonifácem VIII. a francouzským panovníkem Filipem IV. Sličným, který

vlastnímu zajetí předchází. Dále zde byl zmapován pontifikát prvního

avignonského papeže Klementa V., a především proces s řádem

templářů.

Následující kapitola se zabývala soubojem světské a církevní moci,

kdy se v osobě císaře Ludvíka IV. Bavora celé císařství pokusilo povýšit

svoji moc nad papežskou. Spory byly urovnány za nového císaře

Karla IV. Lucemburského, který se ale postupně snažil císařskou moc

posílit. Popsány byly rovněž pontifikáty Jana XXII, Benedikta XII,

Klementa VI. a Inocence VI.

Třetí kapitola byla věnována postupnému návratu papežů do Říma

a hlavně následujícímu vývoji, který vedl ke vzniku velkého schizmatu

v rámci katolické církve. Tento rozkol úspěšně vyřešil teprve koncil

v Kostnici (1414–1418), který po čtyřiceti letech zvolil jediného

právoplatného papeže, Martina V. Předchozí období se vyznačovalo
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vládou vzdoropapežů, po koncilu v Pise (1409) se objevuje dokonce i

trojpapežství.

Poslední část mé práce se zabývala papežskou kurií v Avignonu,

především mapovala činnost finanční komory a správního aparátu, na

kterém se podílelo velké množství kurialistů. Přesídlení do

jihofrancouzského města nebylo levnou záležitostí, náklady na provoz

rozsáhlého dvora rostly, a právě proto přistupovali jednotliví papežové

k této otázce mnohdy ne zrovna šetrně, což vedlo k vzedmutí vlny odporu

proti papežské finanční politice.

Při zpracování textu jsem postupovala chronologicky, podle doby

pontifikátů jednotlivých papežů. Při samotném psaní jsem použila

komparativní metodu, postupovala jsem diachronně. Jednotlivé události

jsem porovnávala k danému tématu a dávala do souvislosti pomocí

nepřímé metody.

K tématu avignonského zajetí papežů bylo napsáno již mnoho

odborné literatury, při psaní mé práce jsem vycházela především z prací

týkající se životů papežů od Josefa Gelmiho (Papežové: Od svatého

Petra po Jana Pavla II.) a Claudia Rendiny (Příběhy papežů: Dějiny a

tajemství). Dále z prací zabývající se církevními dějinami, jako například

Malé dějiny církve od Augusta Franzena společně s velmi hodnotnou

publikací Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku od

Francise Rappa. Vládu francouzského panovníka Filipa IV. Sličného jsem

zpracovala z monografie od Georgese Bordonova (Filip IV. Sličný:

Železný král). Část práce zabývající se historií a zánikem templářského

řádu jsem zpracovala ze dvou publikací Malcolma Barbera, jedná se o

Nové rytíře a o Proces s templáři. Doplňující informace ohledně

fungování francouzského království a německého císařství jsem získala

z prací Georgese Dubyho (Dějiny Francie od počátků po současnost) a

z Dějin Něměcka. Při studiu vlády císaře Karla IV. jsem rovněž využila

publikace týkající se doby lucemburské.
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 Ke své práci jsem rovněž využila české i cizojazyčné články, z knih

jsem vycházela především z The Avignon papacy 1305–1403 od Yvese

Renouarda.
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2 POČÁTKY AVIGNONSKÉHO ZAJETÍ PAPEŽŮ

Mezi bezprostřední příčiny avignonského papežství můžeme zahrnout

střet francouzské monarchie s papežstvím v letech 1296–1303. Hlavním

důvodem se stalo přesvědčení papeže Bonifáce VIII.,1 že církevní moc by

měla být nadřazena světské moci panovníků. Jeho názor se ale setkal

s odporem velmi mocensky silného francouzského panovníka Filipa IV.

Sličného,2 jenž se nenechal omezovat. Tímto obdobím navždy skončila

univerzální středověká mocenská převaha papežství.

Poměrně záhy se dostal papež Bonifác VIII. do sporu

s francouzským králem Filipem IV. Sličným. Během dlouhodobých

konfliktů Anglie s Francií uvalily obě válčící strany na duchovenstvo velké

daně, jelikož státní pokladny se vedením bojů finančně vyčerpaly. Papež

se snažil těmto krokům bránit, proto v bule Clericis laicos z roku 1296

zakázal duchovním platit jakékoliv mimořádné daně bez jeho svolení.3

Francouzský král se svou odpovědí neváhal – zakázal svým

poddaným platit kurii sebemenší příspěvek. Bonifác měl v té době spory

s významnou římskou rodinou Colonnů, proto považoval za vhodnější boj

s francouzským králem přerušit. Prohlásil bulu Clericis laicos za

neplatnou na francouzském území. Tento ústupek přinesl jisté zklidnění

napjatých vztahů a oba nepřátelské tábory využily situace k obnovení sil.

Pozdější kanonizace francouzského panovníka z rodu Kapetovců,

Ludvíka IX.,4 posílila prestiž Filipa IV., protože jeden z členů vládnoucí

francouzské dynastie dosáhl tohoto významného povýšení.5

1
Bonifác VIII. (pontifikát 1294–1303), vlastním jménem Benedetto Caetani, patřil

k nejrozhodnějším osobám na papežském stolci, ale jeho dlouhotrvající boj s francouzským
panovníkem Filipem IV. Sličným instituci papežství nesmírně oslabil a připravil cestu
k pozdějšímu avignonskému zajetí papežů.
2
Filip IV. Sličný (1268–1314) byl francouzský panovník z rodu Kapetovců, vládl od roku 1285.

Proslul především svoji silnou centralistickou politikou, z níž vzešlo avignonské zajetí papežů a
zrušení řádu templářů.
3
GELMI, J., Papežové: Od svatého Petra po Jana Pavla II., Praha 1994, s. 130.

4
Ludvík IX. Svatý (žil 1214–1270) byl francouzský král z rodu Kapetovců. Zúčastnil se dvou

křížových výprav, z nichž ani jedna nebyla příliš úspěšná. Pro svůj příkladný život byl roku 1298
svatořečen.
5
RAPP, F., Církev a náboženský život Západu na sklonku středověku, Brno 1996, s. 14.
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V době uklidnění poměrů a po krátkém smíření s francouzským

králem se mohl papež Bonifác VIII. věnovat situaci ve svém domovském

městě. Nejen kvůli posílení prestiže Říma, ale i pro navýšení zisků do své

pokladny se papež rozhodl vyhlásit oslavy „milostivého léta“,6 které více

než několikanásobně naplnily jeho představy. I v budoucích letech se

milostivá léta staly vítanými příležitostmi, jak oživit papežskou moc a

slávu samotného Říma.

K obnovení boje mezi papežem a králem došlo již roku 1301, když

Filip IV. obžaloval z velezrady biskupa Bernarda Saisseta z Pamiersu7.

Bonifác VIII. požadoval jeho okamžité propuštění, bulou Ausculta filii

vznesl důrazný protest proti obvinění. Filip IV. zakázal zveřejnění této

buly ve svém království, a místo toho vytvořil falzifikát, karikaturu

autentického dokumentu.8

Bonifác VIII. následně 18. listopadu 1302 vydal slavnou bulu Unam

sanctam, v níž shrnul v několika formulacích celou teokratickou tradici.

Podle této buly „existuje pouze jedna církev a mimo ni žádné spasení.

Její jedinou hlavou je Kristus, vládnoucí prostřednictvím sv. Petra a jeho

nástupců. Oba meče, duchovní i světský, patří církvi, která sama vládne

duchovním mečem a světský propůjčuje knížatům, ta jím však musí

vládnout podle jejích pokynů. Zatímco duchovní moc smí soudit moc

světskou, může na duchovní moci požadovat skládání účtů pouze Bůh.“9


[…]

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s útočníky v Anagni, ale během příprav náhle zemřel. Svolané konkláve

dlouho rokovalo, projevovaly se hluboké rozpory mezi francouzskými a

italskými kardinály. Nakonec byl papežem zvolen arcibiskup z Bordeax,

Bertrand de Got, který posléze přijal jméno Klement V. Po svém uvedení

do úřadu se rozhodl zůstat ve Francii a usadit se v jihofrancouzském

Avignonu, kde byl pod silným vlivem francouzského krále.

Klement V. se nejprve snažil sílícímu tlaku francouzského

panovníka odolávat, ale později se přece jen podvolil. Zahájil proces proti

papeži Bonifáci VIII., ale mnohem důležitějším se stal následující proces,

s řádem templářů. Tento řád vzniklý za dob křížových válek se po

skončení tažení trvale usadil v Evropě a věnoval se mimo jiné i

bankovním službám. Jejich rozsáhlý majetek by dobře posloužil

francouzské státní pokladně, proto se Filip IV. odhodlal k jejich obvinění

z řady zločinů. Papež se snažil celý řád svoji autoritou zachránit, ale

nakonec ho bulou z roku 1312 definitivně rozpustil. Majetek připadl dílem

johanitům, dílem francouzskému panovníkovi Filipu IV. Sličnému.

Po smrti Klementa V. se volba jeho nástupce protáhla až na dva

roky, teprve roku 1316 byl zvolen Jan XXII., biskup z Avignonu, kde se

rovněž usídlil. Jeho dlouhý pontifikát se vyznačoval dobrou organizací

celé kurie, zejména v oblasti finanční správy. Volbou nových

francouzských kardinálů rovněž posílil jejich vliv v kolegiu. Papežství se

navíc muselo potýkat s císařem Ludvíkem IV. Bavorem, kterému vadil

rostoucí vliv francouzského panovníka na papežskou moc.

Konflikt s Ludvíkem Bavorem pokračoval i za Janova nástupce

Benedikta XII., který proslul především novou přestavbou papežského

paláce. Definitivně vyřešil spory s císařstvím až Klement VI., který

podpořil oproti Ludvíkovi Karla Lucemburského, v mládí totiž působil jako

jeho vychovatel. Tento dlouhodobý konflikt s císařskou mocí opět přinesl

papežství oslabení jeho pozice, neboť císař Karel IV. začal postupně

císařskou moc na úkor té papežské výrazně posilovat.
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 Další papežové Inocenc VI., Urban V. a Řehoř XI. nadále setrvávali

na jihu Francie a pokračovali ve velebení své rezidence. Proběhly i první

pokusy o návrat zpět do Říma, už Urban V. v roce 1367 dorazil do města,

ale již roku 1370 ho neutěšené poměry donutily k návratu do Francie.

Jeho nástupce Řehoř XI. se teprve roku 1377 dostavil do Věčného města,

které ho nadšeně přivítalo. Tento poslední avignonský papež a rovněž

poslední papež původem z Francie zemřel již o rok později. Pro celou

církev nastalo další těžké období, tzv. západní schizma.

Po smrti Řehoře XI. požadoval římský lid italského papeže a

kardinálové pod nátlakem zvolil Urbana VI. Francouzští kardinálové byli

ale s touto volbou nespokojeni, prohlásili ji za neplatnou, a zvolil nového

papeže Klementa VII., který si jako své sídlo zvolil Avignon. Církev nyní

měla dva papeže, z nichž každý navzájem exkomunikoval svého

protivníka i jeho příznivce. Brzy se v klatbě ocitlo takřka celé křesťanstvo.

Následujících 40 let se církev ocitla v těžkém období, náhle měla

dvě centra – Řím a Avignon. Oba papežové si zřídili své vlastní dvory,

jmenovali své kardinály, vybírali poplatky. Ani smrt obou papežů nic

nevyřešila, protože byli ihned zvoleni jejich nástupci. Nastalou situaci se

pokusilo vyřešit kolegium kardinálů na sněmu v Pise roku 1409, ale jejich

řešení zvolit jediného papeže nakonec vyústilo ve vznik trojpapežství.

Schizma bylo definitivně ukončeno až na kostnickém koncilu (1414–

1418), kde i s přispěním Zikmunda Lucemburského došlo k legitimní

volbě papeže Martina V.

Pokud mám zhodnotit celé období, tak doba avignonského

papežství nesmírně poškodila autoritu celé církve. Papežství začalo být

vnímáno jako politický nástroj francouzského panovníka a klesala jeho

důvěryhodnost v očích křesťanského světa. Úctu si papežové nezískali

ani nevybíravými prostředky, kterými si zajišťovali odvod poplatků na svůj

vysoký životní styl v Avignonu. Množství financí odčerpávalo neustálé

zvelebování papežského sídla, stejně jako udržování velkého počtu

kuriálních úředníků. S postupem času se dokázal avignonský správní
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systém povznést téměř k dokonalosti, ale tento vývoj nevydržel delší

dobu, objevovaly se stále větší problémy.

Pokud se jedná o pozitivní stránku pobytu papežů

v jihofrancouzském Avignonu, ta se týká hlavně jejich zájmu o vědu a

umění. Došlo k nebývalému stavebnímu rozmachu v celém okolí,

podporováni byli známí umělci a literáti.
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8 RESUMÉ

This Bachelor thesis is focused on the development of the Avignon

Papacy, which is the important part of the medieval church history. The

main aim was the description of the historical circumstances of this

capture as well as the personality of single popes and the life of Curia

Romana.

This thesis also includes the explanation of main causes and

reasons, which led to the establishment of the Great Schism. This thesis

is also concentrated on the rule of French king Philip IV the Fair and his

competition with papacy for bigger power influence, which finally resulted

in trial and liquidation of the Templar order. With increasing influence of

French king on popes in Avignon the attention was also concentrated on

the parallel competition for papacy with German empire firstly during the

reign of the emperor Louis IV the Bavarian.