**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jana Konopová

Název práce: Avignonské zajetí

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zmapovat okolnosti tzv. avignonského zajetí papežů, a včetně osobností jednotlivých papežů a fungování papežské kurie. Cíl práce byl po obsahové stránce naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Hodnocená práce obsahuje avignonské papežství v celé jeho šíři, a to včetně úvodních předpokladů (Bonifác VIII. a zánik templářského řádu) a dozvuků v podobě tzv. velkého papežského schizmatu. Studentka zpracovala téma v progresivní časové linii a posléze rozebrala fungování kuriálních mechanismů. Jedná se o práci popisnou, která sice řeší dílčí příčiny procesů, ve většině případů však neproniká do hloubky problémů a rezignuje na zásadní zhodnocení. Důvodem převahy popisnosti nad analýzou a zhodnocením je fakt, že ke zpracování byla použita v naprosté většině jen přehledová literatura – Rendina, Gelmi, Franzen, resp. Rappova monografie. Jelikož v českojazyčné literatuře téma zpracováno monograficky není, očekával bych větší výtěžení zahraničních textů – studentka se ale opírá jen o několik doplňkových studií a poněkud starší Renouardovo Avignonské papežství (na něhož ale v celé práci odkazuje pouze 2x!).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

K formálnímu zpracování příliš výhrad nemám, studentka odkazuje na zdroje korektně a struktura kapitol je logická a plynule na sebe navazuje. Výhradu mám ale k rozsahu úvodní 2. kapitoly, kde došlo k předimenzování podkapitoly 2. 2 (Proces s templáři, s. 8-19). Závěrečné cizojazyčné resumé by mohlo být propracovanější a postrádám přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkové zhodnocení práce je poněkud problematické. Na jednu stranu oceňuji zpracování tématu, které v české historiografii nebylo dosud monograficky řešeno. Podaný obraz je dostatečně přehledný a plastický. Na druhou stranu se jedná o čistě popisný text bez ambice problému analyzovat a zhodnotit. Značným problémem je slabá bibliografie, která se (když nepočítám rozsáhlou templářskou kapitolu) snad až v 80 % zakládá na 3 knihách –

Gelmim, Rendinovi a Rappovi. Další výhradu mám ke stylu práce s použitými zdroji. V některých případech studentka pracuje na můj vkus až příliš „věrně“ s původním textem:

Př.

BP s. 40:

„Po celou dobu trvání avignonského exilu se papežové usilovně snažili vyřešit svůj velký problém – neustálý růst výdajů. Jedním z prvních kroků, jak navýšit finance v papežské pokladně, se stalo změnění dosud dobročinné peněžité podpory na povinný příspěvek. Papežové dali biskupům povolení nevykonávat osobně návštěvy svých diecézí, ale výměnou žádali odvedení celé výše částky, kterou by při této příležitosti vybrali.“

x

Rapp, s. 22

„Po celou dobu trvání exilu se papežové usilovně snažili vyřešit ožehavý problém, jímž byl růst výdajů. Dobročinnou finanční podporu, dobrovolný dar, jehož výše nebyla předem stanovena, změnili na povinný tarifovaný příspěvek. Dali biskupům povolení nevykonávat osobně návštěvy svých diecézí a výměnou žádali odvedení celé výše částky, kterou by při této příležitosti vybrali.“

Takových příkladů se práci vyskytuje více, přičemž jsem kontroloval jen několik do očí bijících pasáží.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a) Považujete avignonské papežství za jednu z příčin pozdější reformace v 16. století? Pokud ano, tak proč.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji klasifikaci mezi velmi dobře a dobře, v závislosti na tom, jak komise posoudí závažnost výtek.

Datum: 14. května 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.